
1

ANO: 06  N°: 1840
terçA-feirA

05 De ABriL De 2022
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

Processo Administrativo nº 14662/2021

OBJETO: Construção de uma unidade básica de Saúde UBS na Rua Joelma de 
Souza Coutinho esquina com a rua projetada, bairro Penha, Quissamã - RJ.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.

VALOR ESTIMADO: R$ 1.020.974,22

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 25/04/2022 - 09:30hs.

DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB.

LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã - Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br

Quissamã (RJ, 04 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1840

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2022
Processo Administrativo nº 3573/2022

OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestação 
dos serviços de locação e instalação e operação de equipamentos 
de minitrio elétrico e painél de led, para atender a programação do 
carnaval/22, no município de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 61.332,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/04/2022 
– 14:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

P O R T A R I A Nº 21.717/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao servidor DONATO TAVARES DE 
SOUZA, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, mat. n° 7129, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, de 20 (vinte) dias corridos 
a contar de 21.03.2022, conforme artigo 114, inciso IV, alínea “a” da Lei 
Complementar n° 006/2019, de acordo com o processo n° 3514/2022.

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº 
039/2022

Processo Administrativo nº 1010/2022

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios 
e material descartável (café, açúcar, adoçante e filtro de papel) para 
atender as necessidades de diversos Órgãos da Prefeitura Municipal 
de Quissamã – RJ
VALOR ESTIMADO: R$ 39.176,68
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/04/2022 
– 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

P O R T A R I A Nº 21.716/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a servidora pública FABIANY KOCH DA SILVA, mat. n° 
8535, para exercer o cargo comissionado de Coordenador Adjunto de 
Gestão Pedagógica – CC-3, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a 
contar de 30 de março de 2022.

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.718/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Cancelar, a pedido, a redução de carga horária da servidora 
pública CRISTIANE SILVA MELO LEITE, Assistente Administrativo, mat. n° 
153, lotada na Secretaria Municipal de Administração, concedida por 
meio da Portaria nº 19.754/2021 e prorrogada por meio da Portaria 
nº 21.519/2022, a contar de 28 de fevereiro de 2022, de acordo com o 
processo nº 2707/2022.

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  05 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1840

P O R T A R I A Nº 21.719/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Remover a servidora pública ALESSANDRA MOREIRA G. MENDES 
PREVITALI, mat. n° 2254, da Secretaria Municipal de Administração para a 
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a parti r de 
04 de abril de 2022.

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.725/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Remover o servidor público VALDECIR DO NASCIMENTO DO 
ESPÍRITO SANTO, mat. n° 2671, da Secretaria Municipal de Educação para a 
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 21 de março de 2022, de 
acordo com o processo n° 3322/2022.

Gabinete da Prefeita, 1° de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.724/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1864/2019, alterada pela Lei Municipal nº 1871/2019, que 
dispõe sobre a autorização para a realização de despesas não submetidas ao processo normal de 
realização, através do regime de Suprimento de Fundos;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2774/2020 que regulamenta a autorização para a realização 
de despesas não submetidas ao processo normal de realização, através do regime de Suprimento de 
Fundos;
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3329/2022 que regulamenta a concessão de Suprimentos 
das Secretarias Municipais e órgãos equivalentes, e Unidades Administrativas do Município;

RESOLVE: 

Art. 1º Definir os responsáveis pelo cartão magnético do Suprimento das Unidades Administrativas das 
Secretarias e Órgãos equivalentes.

UNIDADES ADMINISTRATIVAS RESPONSÁVEL MAT.

Casa do Empreendedor Tatiane Nunes da Silva 2961

Guarda Civil Municipal José Carlos Sabino 1637

Secretaria M. de Segurança Pública e Trânsito Paulo Vitor Arquejada da Fonseca 6986

Defesa Civil Alexandre Azevedo 7098

Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos Santos Marcelo do Espírito Santo 7043

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS  I Rosemar Lemos dos S. Leite 7201

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS II Tatyara dos Santos Paula 7072

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS III Joilson Gomes Júnior 8173

Centro de Referência de Assistência Social – CRAS IV Lígia Nogueira da Silva Souza 7525

Centro de Referência Esp. de Assistência Social – CREAS Flávia Lúcia Eduardo da Silva 1948

Ginásio Poliesportivo Walth Mille Pessanha Fábio Marques Valério 8241

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 1° de abril de 2022.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 151/2021.
2 - Fato gerador: Processo nº 3770/2021 – Tomada de Preços nº 
012/2021 – SEMED.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI.
4 - Objeto: Contratação de empresa prestação de serviços de 
reforma e manutenção do CIEP Brizolão 465 Dr. Amílcar Pereira 
da Silva no Bairro de Alto Alegre – Quissamã, de acordo com as 
especifi cações e elementos técnicos constantes projeto básico que 
integra este contrato.
5 - Interrupção: Fica interrompido o contrato em referência, por 
30 (trinta) dias, no período de 07/04/2022 a 06/05/2022, tendo em 
vista a necessidade de análise para readequação de planilha dos 
serviços, conforme informado na justifi cativa anexa nos autos do 
processo nº 3770/2021.

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1840

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

1 – 05º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2019, VINCULADO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019. 
2 - Fato gerador: Processo nº 7738/2017, Pregão nº 108/2017 – SEMED, FMAS, 

SESPT, SEMEJ, SECLA, SEMAD. 

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa PRISMA GESTÃO DE 
SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA. 
4 – Objeto: Contratação de empresa pra prestação de serviços de limpeza, asseio 

e conservação predial, com fornecimento de mão de obra saneantes 

domissanitários, materiais e equipamentos, visando à obtenção de adequadas 

condições de salubridade e higiene, sob inteira responsabilidade da contratada, dos 

bens móveis, pertencentes ou sob responsabilidade da Prefeitura Municipal de 

Quissamã, conforme termo de referência que integra este termo. 

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e valor, com fundamento no Art. 57, II, 

da Lei Federal nº 8.666/93. 

6 – Prazo do Termo Aditivo: 03 (três) meses. 

7 – Valor do Aditivo: R$ 715.727,43 (setecentos e quinze mil, setecentos e vinte e 

sete reais e quarenta e três centavos). 

 

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tânia Regina dos S. Magalhães 
Gestora do Fundo Municipal de 

Assistência Social – FMAS 

José Carlos Sabino 
Secretário Municipal de 

Segurança Pública e Trânsito – SESPT 
Em exercício, conforme Portaria nº 21.682/2022 

Isis das Chagas 
Secretária Municipal de Esporte 

 e Juventude – SEMEJ 

Kitiely Paula Nunes de Freitas 
Secretária Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico 

e Lazer – SECLA 

Doralice Figueiredo 
Secretária Municipal de 
Administração - SEMAD 

Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete da Prefeita 

Helena Lima da Costa 
Secretária Municipal de Educação – SEMED 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2020.

2 - Fato gerador: Dispensa nº 002/2020, Solicitação nº 698/2022, 
Processo nº 10865/2019 – SEGOV.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MARIA 
MAGALDI SOUZA.

4 - Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Bento Manoel de 
Souza Filho, s/nº, Penha, Quissamã/RJ, CEP: 28.735-000, inscrito 
no cadastro municipal sob o nº 04.03.003.0306.001, a fi m de alojar 
a Agência Comunitária dos Correios, conforme projeto básico que 
integra este termo aditivo.

5 - Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, II c/c Art. 24, inciso X, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e 
Lei Federal nº 8.245/91.

6  -  Prazo do Termo Aditivo: 12 (doze) meses.

7 – Valor do Aditivo: R$ 10.608,00 (dez mil, seiscentos e oito reais)

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022.

Adeilson Lopes Carneiro

Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  05 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1840

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO

R$

037/2022 EDITORA CIDADANIA LTDA 11.297.349/0001-53 307.641,60

FATO GERADOR: Solicitação nº 3682/2021 – Processo nº 12570/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 022/2022.

REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

OBJETO:  Registro de Preços para aquisição de materiais didáticos (livros – Coleção Despertar) destinados aos alunos da Educação Infantil 

(Pré-escola - Pré I e Pré II), conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO: Em 12 (doze) meses.

INÍCIO: 04/04/2022.

TÉRMINO: 04/04/2023.

VALOR TOTAL: R$ 307.641,60 (trezentos e sete mil, seiscentos e quarenta e um reais e sessenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata estão na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 04 de abril de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/3

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.14.1116.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar nível um - O circo Registro ISBN: 978-65-5946-060-1 Autor:
Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 - incluindo capaFormato fechado:
22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 Papel capa: couché fosco 230 gramas - Formato
aberto: 44 x 20 Papel capa: couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115
gramas Acabamento: 4 x 4 cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado. 

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

002 048.14.1117.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar nível um - Brincadeiras Registro ISBN: 978-65-5946-061-8
Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 - incluindo capa Formato
fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 Papel capa: couché fosco 230 grama -
Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4 cores, verniz de máquina,
dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

003 048.14.1118.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar nível um - Alimentação saudável Registro ISBN:
978-65-5946-062-5 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Formato aberto: 44
x 20 Papel capa: couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas
Acabamento: 4 x 4 cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

004 048.14.1119.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar – Nível dois - Minha Viagem Para Praia Registro ISBN:
978-65-5946-075-5 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo Capa formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20  - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

005 048.14.1120.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível dois - A Rotina Na Escola Registro ISBN:
978-65-5946-064-9 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa: couché
fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4 cores,
verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

006 048.14.1121.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível dois - Minha Família Registro ISBN:
978-65-5946-076-2 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

© Tecnologia Global Ltda.



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 De ABriL De 2022 | eDiçÃO: N° 1840

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 2/3

007 048.14.1122.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível três - Vamos Fazer Um Bolo? Registro ISBN:
978-65-5946-065-6 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

008 048.14.1123.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível três - Indo Para a Escola Registro ISBN:
978-65-5946-077-9 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo Capa formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

009 048.14.1124.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível três - Conhecendo os Animais da Fazenda Registro
ISBN: 978-65-5946-069-4 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado. 

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

010 048.14.1125.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível quatro - Como Nascem As Borboletas? Registro
ISBN: 978-65-5946-066-3 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

011 048.14.1126.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível quatro - Cuidando da Minha Saúde Registro ISBN:
978-65-5946-078-6 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

012 048.14.1127.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível quatro - Coleta Seletiva Registro ISBN:
978-65-5946-079-3 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

013 048.14.1128.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível cinco - Aprendendo a Economizar Dinheiro Registro
ISBN: 978-65-5946-070-0 Autor: CLayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24
- incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

014 048.14.1129.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível cinco - Aprendendo a Economizar Água Registro
ISBN: 978-65-5946-080-9 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramasPapel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado. 

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

© Tecnologia Global Ltda.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 3/3

015 048.14.1130.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível cinco - Aprendendo a Economizar Energia Registro
ISBN: 978-65-5946-071-7 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capaFormato fechado: 22 x 20Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa: couché
fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4 cores,
verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

016 048.14.1131.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível seis - Onde Está o Macaco? Registro ISBN:
978-65-5946-072-4 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa: couché
fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4 cores,
verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

017 048.14.1132.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível seis - Eu Vou De Quê? Meios De Transporte Registro
ISBN: 978-65-5946-067-0 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

018 048.14.1133.0 UNIDADE Livro: Coleção Despertar - Nível seis - Conhecendo a Floresta Registro ISBN:
978-65-5946-068-7 Autor: Clayton Passos Barbosa Quantidade de páginas: 24 -
incluindo capa Formato fechado: 22 x 20 Formato aberto: 44 x 20 - Papel capa:
couché fosco 230 gramas Papel miolo: couché fosco 115 gramas Acabamento: 4 x 4
cores, verniz de máquina, dobrado, grampeado.

763,0000 22,4000 17.091,2000EDITORA
CIDADANIA

Total para este Fornecedor: 307.641,600018

Total para esta Solicitação: 307.641,6000

© Tecnologia Global Ltda.


